张仁华女士为瑞康医药集团股份有限公司控股股东、实际控制人，担任公司

副董事长、总经理。持有瑞康医药 201,498,159 股，占公司总股本 13.39%。

张仁华女士不存在《中华人民共和国公司法》第一百四十八条规定的情形，

最近 3 年不存在证券市场不良诚信记录的情形。

信息披露义务人 2：

名称：韩旭

性别：男

国籍：中国

身份证号码：3706021965

通讯地址：山东省烟台市芝罘区凤鸣路 103 号 13 号楼

其他国家或者地区的居留权：无

韩旭先生为瑞康医药集团股份有限公司控股股东、实际控制人，担任公司董

事长。持有瑞康医药 185,491,897 股，占公司总股本 12.33%。

韩旭先生不存在《中华人民共和国公司法》第一百四十八条规定的情形，最

近 3 年不存在证券市场不良诚信记录的情形。

6

二、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益

的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人没有在境内、境外其他上市公司中拥

有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

三、信息披露义务人关联关系

信息披露义务人 1、信息披露义务人 2 为夫妻关系，系一致行动人。

7

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的原因及目的

信息披露义务人因自身资金需求，根据其减持计划，减持持有的部分公司股份。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内增加或减少其在上市

公司拥有权益的股份的安排

截至本报告书签署日，信息披露义务人在未来 12 个月内没有增持或减持公

司股份的明确计划。若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照

相关规定履行信息披露义务。

8

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人在本次权益变动前后持有瑞康医药的情

况

本次权益变动前，信息披露义务人张仁华持有瑞康医药 28,786.6059 万股股

份，持股比例为 19.13%。本次权益变动完成后，持有瑞康医药 20,149.8159 万股

股份，占已发行股份总数的 13.39%。

本次权益变动前，信息披露义务人韩旭持有瑞康医药 18,749.1897 万股股份，

持股比例为 12.46%。本次权益变动完成后，持有瑞康医药 18,549.1897万股股份，

占已发行股份总数的 12.33%。

二、权益变动基本情况

信息披露义务人及一致行动人的权益变动情况：

股东名称
减持数量

（股）
减持比例 减持期间 减持方式

减持均价

（元/股）

张仁华

2,800,000 0.1861%
2021 年 11 月

25 日
大宗交易 3.36

12,097,900 0.8040%
2021 年 11 月

26 日
大宗交易 3.35

16,000,000 1.0633%
2022 年 3 月

28 日
大宗交易 3.92

8,000,000 0.5317%
2022 年 10 月

14 日
大宗交易 3.81

19,430,000 1.2913%
2022 年 11 月

11 日
大宗交易 4.17

13,040,000 0.8666%
2023 年 3 月

29 日
大宗交易 3.63

15,000,000 0.9969%
2023 年 5 月

11 日
大宗交易 3.71

韩旭 2,000,000 0.1329%
2023 年 3 月

29 日
大宗交易 3.63

合计 88,367,900 5.8728% —— —— ——

9

权益变动前后信息披露义务人及一致行动人持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次减持前持有股份数量 本次减持后持有股份数量

股份数量

（股）

占公司总股本

比例

股份数量

（股）

占公司总股本

比例

张仁华

韩旭

合计持有股

份
475,357,956 31.59% 386,990,056 25.72%

其中：无限

售条件股份
118,839,489 7.90% 74,217,514 4.93%

有限售条件

股份
356,518,467 23.69% 312,772,542 20.79%

三、信息披露义务人在公司中拥有权益的股份是否存在任

何权利限制，包括但不限于股份被质押、冻结等情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人 1 持有的公司股份中 138,194,100 股

被质押，不存在股份被冻结的情况。信息披露义务人 2 持有的公司股份中

73,000,000 股被质押，不存在股份被冻结的情况。

四、本次权益变动对上市公司的影响

本次权益变动不会导致上市公司的控股股东和实际控制人发生变化，也不存

在损害上市公司及其他股东利益的情形。

10

第五节 前 6 个月内买卖上市交易股份的情况

除本报告书上述披露的信息外，信息披露义务人在签署本报告书之日前六个

月内没有其他通过深圳证券交易所集中交易买卖上市公司股票的情况。

11

第六节 其他重要事项

信息披露义务人张仁华持有瑞康医药 20,149.8159 万股股份，占已发行股份

总数的 13.39%。信息披露义务人韩旭持有瑞康医药 18,549.1897 万股股份，占已

发行股份总数的 12.33%。

截至本报告书签署之日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相

关信息进行了如实披露，不存在根据适用法律以及为避免对本报告书内容产生误